UBND TỈNH HÀ GIANG
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /SGTVT-VTPT&NL
V/v tăng cường triển khai các biện

pháp phòng chống dịch trong hoạt

động vận tải.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Giang, ngày      tháng      năm

  Kính gửi:

      - Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;

      - Các đơn vị quản lý, khai thác Bến xe khách;

Thực hiện Thông báo số 198/TB-UBND ngày 26/10/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh thông báo kết luận buổi họp triển khai các biện pháp phòng chống

dich bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố Hà Giang; Quyết định số 3351/QĐ-

UBND ngày 26/10/2021 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Giang về việc áp

dụng biện pháp phong toả toàn bộ phường Ngọc Hà, thành phố Hà Giang để

phòng chống dịch Covid-19 từ 12h00’ ngày 26/10/2021.

Để đảm bảo hạn chế nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh trong các hoạt động giao

thông vận tải đặc biệt trên các phương tiện vận tải hành khách; Sở Giao thông

vận tải Hà Giang yêu cầu các đơn vị tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm biện

pháp phòng chống dịch trong tình hình mới, cụ thể:

1. Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải

 - Quán triệt, tăng cường tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo

an toàn phòng chống dịch, không để lây lan dịch bệnh ra cộng đồng trong thực

hiện các hoạt động vận tải, tuyệt đối không chủ quan, mất cảnh giác; Kiểm soát

chặt chẽ các phương tiện của đơn vị đang dừng hoặc đang hoạt động vận tải

trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19.

- Yêu cầu bắt buộc toàn bộ lái xe, nhân viên phục vụ trên xe, hành khách đi

xe thực hiện thông điệp 5K của Bộ Y tế; thực hiện (bắt buộc) việc đăng ký tài

khoản cá nhân, khai báo y tế toàn dân, khai báo di chuyển nội địa tại địa chỉ

https://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn hoặc qua ứng dụng VNEID, quét mã QR-

CODE; Từ chối phục vụ đối vụ đối với hành khách không thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Thực hiện nghiêm hướng dẫn của các lực lượng chức năng tại các chốt

kiểm soát.

- Các phương tiện có hành trình đi qua khu vực phong tỏa cách ly y tế,

nghiêm cấm không được dừng, đỗ, đón trả khách.

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật, Ban chỉ đạo phòng chống dịch của

tỉnh trong trường hợp không đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch bệnh

Covid-19.

2. Đối với các đơn vị quản lý, khai thác bến xe khách

- Thường xuyên thông tin và tuyên truyền về công tác phòng chống dịch

bệnh tại khu vực nhà chờ, nơi đỗ xe.

- Chỉ đạo các bến xe khách kiểm tra chặt chẽ việc chấp hành các quy định

về phòng, chống dịch Covid19 của tất cả các phương tiện ra, vào bến theo đúng

hướng dẫn của Bộ Y tế, chỉ đạo của Bộ GTVT; không xác nhận lệnh vận chuyển

đối với những phương tiện không thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống

dịch theo quy định; đồng thời tổng hợp báo cáo kịp thời về Sở GTVT để có biện

pháp xử lý.

- Có các biện pháp khử khuẩn, phun thuốc khử trùng tại các khu vực trong

và ngoài bến xe để đảm bảo vệ sinh môi trường

- Chủ động nắm bắt tình hình để không cho xe xuất bến hoặc tiếp nhận

những phương tiện nghi ngờ chở hành khách nhiễm bệnh ra, vào bến.

- Yêu cầu bắt buộc toàn bộ cán bộ, nhân viên bến xe thực hiện thông điệp

5K của Bộ Y tế; thực hiện (bắt buộc) việc đăng ký tài khoản cá nhân, khai báo y

tế toàn dân, khai báo di chuyển nội địa tại địa chỉ

https://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn hoặc qua ứng dụng VNEID, quét mã QR-

CODE; Từ chối phục vụ đối vụ đối với phương tiện, hành khách không thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

3. Thanh tra Sở GTVT tiếp tục phối hợp chặt chẽ với phòng Quản lý

phương tiện và người lái và các lực lượng khác trên địa bàn tăng cường kiểm tra

đôn đốc chấn chỉnh việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tại các bến

xe, các đơn vị kinh doanh vận tải, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, không

chấp hành.

4. Bộ phận kiểm tra, cấp phép vận tải đường bộ quốc tế tại cửa khẩu Thanh

Thủy: Thông báo tới các đơn vị vận tải, chủ/người điều khiển phương tiện vận

tải biết và chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch covid-19.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận
- Như trên (T/hiện);

- UBND tỉnh

- Ban chỉ đạo PCD tỉnh        (B/cáo);

- Giám đốc Sở

- Phòng KT-HT các huyện;

- Thanh Tra Sở; Phòng QLVTPT&NL;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VP, VTPT&NL.

 KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Tống Văn Huấn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-26T19:49:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Tống Văn Huấn<tvhuan.sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-26T21:05:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-26T21:05:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-26T21:05:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-26T21:05:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-26T21:07:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!